1>r<feliura de Soo ]oó~ doó Campoó

€diodo de Sno 1>aulo

LIVRO N.O FLS. N.o

PUSLIC .A DQ r,..,) r !O JORN"'L

LEI N9 2284/80

de 05 de maio de 1980

DispÕe sobre o PLANO COMUNITÂRIO DE

MELHORAMENTOS VIÁRIOS, atribui co

petência à URBANIZADORA MUNICIPAL '

S/A - URBAM, para executá- lo e dá '

outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Cam-

pos, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a

seguinte lei:

Artigo 19- As obras e serviços de pavimen

tação e ou de serviços preparatórios, nao enquadrados nos programas de o

bras preferenciais de iniciativa da Administração Municipal, poderão se

executados, observadas as disposições desta Lei, quando os proprietários,

titulares de domínio útil, usufrutuários, fiduciários, promitentes compra

dores ou possuidores a qualquer título de 80% (oitenta por cento) do

tal da rnetragem de testadas l indeiras das respectivas vias , excetuando-se

as áreas p6blicas, manifestem interesse em que a via de situa ção de seus '

respectivos imóveis recebam essas obras e serviços.

Parágrafo Onico - Consideram- se obras de -

pavimentação e ou serviços preparatórios:

I- a pavimentação propriamente dita da par

te carroçável das vias públicas;

II- os trabalhos preparátorios e complemen-

tares habituais, tais como:

a) estudos topográficos;

b) terraplenagens ou terraplenagem s~rfi

cial;

c) preparo e consolidação de base;

d) guias e sarjetas;

e) pequenas obras de arte;

f) obras de escoamento loca l ;

g) administração.

Artigo 29- Para os fins do artigo anterio

fica instituído o PLANO COMUNITÂRIO DE MELHORAMENTOS VIÂRIOS DO MUNIC!PI

DE SÃO JOS~ DOS CAMPOS.

Artigo 39- A coordenação, o controle e

xecuçao do PLANO serao de responsabilidade da Urbanizadora Municipal

URBAM.

Artigo 49- Manifestado o interesse na

cuçao dessas obras e serviços, de conformidade com o disposto no artigo '

'Prt/clfura d, ÓiJo ]oJl dotJ Campo~

Edtado ~ Sao 'Paulo

Cont. da Lei n9 2284/80 - fls. 02

LIVRO N.0 FLS. N.o

19 , a URBAM elaborará o orçamento de custo das obras, nele computando j

ros, correção monetária e despesas de estudos , projetos, execução, fisca

lização, financiamento e administração, não podendo esta últi ma ultrapas

sar o limite de 10% (dez por cento) sobre o custo das obras propriamente'

ditas , bem como, a proposta de rateio desses custos, (VETADO), tendo-se '

por base a extensão linear da parte dos imóveis que fontearem a via públi

ca a ser pavimentada.

Parágr:úo Pr:i.rreiro - Estando os i nteressados'

de acordo com o orçamento e a proposta de rateio formulados pela URBAM

serao os mesmos encaminhados à Administração Municipal para exame e apro

vaçao .

Parágrafo Segundo - Depois de aprovados ,

URBAM firmará contratos com os interessados em participar do PLJ~O e

a Admini stração Municipal para a execução das obras referentes aos imóvei

pertencentes ao domínio pÚblico e aos daqueles que não aderiram ao

Artino 59- Quando a via pública a ser pavi

mentada de acordo com o PLANO instituído por esta lei, tenha de receber '

guias, sarjetas e obras de escoamento local , os interessados que tenham '

firmado contrato com a URBAM gozarão de isenção do pagamento do Imposto

bre a Propr iedade Territorial ou Predial Urbana incidente sobre o imóvel '

beneficiado no primeiro exercício subsequent e à sua adesão expr essa ao

PLANO.

Parágrafo Onico - A isenção de que trata '

este artigo cessará de pleno direito se, tendo havido inadimplemento con

tratual por parte do interessado, a URBAM comunicar tal fato à Administr

çao Municipal.

Artigo 69- Concluídas e recebidas pela

ministração Municipal as obras de que trata esta lei , serão feitos os

vidos lançamentos tributários para aqueles que não aderiram ao PLANO

veram a via pública fronteiriça ao seu imóvel pavimentada ou dotada

serviços preparátorios à pavimentação .

Artigo 79- Esta lei entrará em vigor

ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

pos , OS de maio de 1980.

feito, aos cinco dias do mês

Prefeitura Municipal de São J osé dos C

Joaquim Bevilacqua

P efeito Municipal

Gabinete do Pre

e oi tenta.